
 

 

U.C.P.D.E. 
IL RETTORE 

 
VISTO l’articolo 14 dello Statuto adottato ai sensi della legge 240/2010; 

VISTA la legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi" coordinato ed aggiornato, da ultimo, dal D.L.gs. 30 giugno 2016, n. 126 e dal 

D.L.gs. 30 giugno 2016, n. 127; 

VISTO il vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione di Ateneo (P.I.A.O.); 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 341 del 15 marzo 2022, con il quale il Ministero dell’Università e della 

Ricerca ha emanato l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione di 

“Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca 

di base” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” - 

Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” - Investimento 1.3; 

CONSIDERATO che in risposta al sopracitato Avviso l’Università degli Studi di Napoli Federico II, in qualità 

di Soggetto Capofila, ha presentato il progetto dal titolo “Multi Risk Science for Resilient Communities Under 

a Changing Climate (RETURN)”, ratificato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 39 del 21 

dicembre 2022; 

VISTO il Decreto Direttoriale del MUR n. 1552 dell’11 ottobre 2022 con il quale il Ministero dell’Università 

e della Ricerca ha concesso per il progetto “Multi Risk Science for Resilient Communities Under a Changing 

Climate (RETURN)” un finanziamento complessivo pari a euro 115.099.876,40; 

VISTO che l’articolo 4 dell’Avviso MUR prevede che ogni Partenariato Esteso sia organizzato con una 

struttura di governance di tipo Hub&Spoke ovvero l’Hub soggetto attuatore appositamente costituito per la 

realizzazione del programma di ricerca del Partenariato Esteso in forma stabile non temporanea e dotato di 

autonoma personalità giuridica e gli Spoke, e i loro affiliati, quali soggetti esecutori coinvolti nella 

realizzazione dei Programmi di ricerca del Partenariato Esteso; 

VISTA la delibera n. 39 del 21 dicembre 2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione, ha approvato tra 

l’altro, il progetto “Multi Risk Science for Resilient Communities Under a Changing Climate (RETURN)” e 

designato quale Responsabile Scientifico e Coordinatore del Progetto il Prof. Domenico Calcaterra; 

VISTO che l’Università degli Studi di Napoli Federico II è leader dello Spoke n. 5 - TS1, denominato 

“Insediamenti Urbani e Metropolitani” del progetto “Multi Risk Science for Resilient Communities Under a 

Changing Climate (RETURN)”; 

VISTO il Decreto del Rettore n. 289 del 1° febbraio 2023, ratificato dal Consiglio di Amministrazione con 

delibera n. 147 del 21 febbraio 2023, con cui è stata affidata al Dipartimento di Strutture per l’Ingegneria e 

l’Architettura la gestione amministrativo-contabile del budget assegnato allo Spoke n. 5 ed è stato designato 

quale Responsabile Scientifico dello Spoke n. 5 il Prof. Andrea Prota; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

5/
18

0 
de

l 1
6/

01
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
LO

R
IT

O
 M

at
te

o



 

 

CONSIDERATO che il Progetto RETURN prevede di rafforzare le competenze chiave, il trasferimento 

tecnologico e di conoscenze, nonché la governance italiana nella gestione del rischio di catastrofi, con il 

coinvolgimento di amministrazioni pubbliche, stakeholder e imprese private; 

VISTO il Bando ad evidenza pubblica emanato con Decreto del Rettore n. 5254 del 25 novembre 2024, 

ratificato dal Senato Accademico con delibera n. 1 del 18 dicembre 2024, per attuare un percorso di 

formazione denominato RETURN ACADEMY destinato a formare figure professionali altamente qualificate 

mediante lo sviluppo di competenze interdisciplinari in materia di gestione dei rischi di disastro in contesti 

di cambiamento climatico in linea con gli obiettivi del Programma RETURN nell’ambito dello Spoke 5 TS1 

“Insediamenti Urbani e Metropolitani”, con scadenza al 10 gennaio 2025; 

VISTO che, ai sensi dell’Articolo 7 - Commissione Giudicatrice per Selezione, “La Commissione preposta alla 

selezione sarà nominata successivamente al termine di scadenza per la presentazione delle domande di 

partecipazione”; 

CONSIDERATO che si rende necessario nominare i componenti della Commissione Giudicatrice per 
Selezione sopra citata; 

VISTA la proposta acquisita con nota protocollo n. 4694 del 15 gennaio 2025 con cui il Prof. Andrea Prota, 

in qualità di Responsabile Scientifico dello Spoke n. 5 del Progetto RETURN, individua i seguenti membri 

della Commissione Giudicatrice per la Selezione: 

- Prof. Mario Rosario Losasso, Università degli Studi di Napoli Federico II, in qualità di Presidente della 

Commissione 

- Dott.ssa Daniela Di Bucci, Dipartimento della Protezione Civile, in qualità di Componente della 

Commissione  

- Dott.ssa Marta Del Zoppo, Università degli Studi di Napoli Federico II, in qualità di Componente della 

Commissione  

 
PRESO ATTO della disponibilità dei professori individuati a far parte della Commissione sopra citata e del 

rispetto del principio delle pari opportunità; 

ACQUISITE, nel rispetto dell’art. 35 bis, co. 1, lett. a) del D. Lgs. 165/01, con note protocollo n. 4856 del 15 
gennaio 2025, n. 5051 del 15 gennaio 2025 e n. 5138 del 16 gennaio 2025, le dichiarazioni con le quali, 
individualmente, i membri della nominanda commissione hanno dichiarato, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 
446/2000, di non aver riportato condanne penali, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel capo 1 del titolo II del libro secondo del codice penale; 

SENTITO il Prof. Andrea Prota che, in qualità di Responsabile Scientifico dello Spoke n. 5 del progetto 
RETURN, ha stabilito che la partecipazione ai lavori della Commissione Giudicatrice per la Selezione è a titolo 
gratuito per tutti i componenti compreso il Presidente; 
 

DECRETA 

 

• per i motivi di cui in premessa, è costituita la seguente Commissione Giudicatrice per la Selezione 

delle domande pervenute in risposta al bando ad evidenza pubblica emanato con Decreto del Rettore 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

5/
18

0 
de

l 1
6/

01
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
LO

R
IT

O
 M

at
te

o



 

 

n. 5254 del 25 novembre 2024, ratificato dal Senato Accademico con delibera n. 1 del 18 dicembre 

2024, per attuare un percorso di formazione denominato RETURN ACADEMY destinato a formare 

figure professionali altamente qualificate mediante lo sviluppo di competenze interdisciplinari in 

materia di gestione dei rischi di disastro in contesti di cambiamento climatico in linea con gli obiettivi 

del Programma RETURN nell’ambito dello Spoke 5 TS1 “Insediamenti Urbani e Metropolitani”: 

- Prof. Mario Rosario Losasso, Università degli Studi di Napoli Federico II, in qualità di 

Presidente della Commissione 

- Dott.ssa Daniela Di Bucci, Dipartimento della Protezione Civile, in qualità di Componente 

della Commissione  

- Dott.ssa Marta Del Zoppo, Università degli Studi di Napoli Federico II, in qualità di 

Componente della Commissione  

 
• la Commissione, all’atto dell’insediamento, procederà all’individuazione nel proprio seno del Segretario; 

• di stabilire che la partecipazione ai lavori della Commissione è a titolo gratuito per tutti i componenti 
compreso il Presidente. 
 

 
 

 

                                                                                           Il Rettore 

                                                                                                              Matteo Lorito 

 
 

 
Area Ricerca, Internazionalizzazione e Terza Missione 
Il Dirigente ad interim Alessandro Buttà 
Unità organizzativa: 
Ufficio Coordinamento PNRR e Dipartimenti di Eccellenza 
Responsabile del Procedimento: 
Il Capo dell’Ufficio Silvia Renna 

 
  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

5/
18

0 
de

l 1
6/

01
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
LO

R
IT

O
 M

at
te

o


